Администрация МО «Город

Астрахань»

Чернышевского, ул. д. 6,

г. Астрахань, 414000

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении наказания по делу № 030/04/19.8-310/2021

об административном правонарушении

«25» марта 2021 г.                                                                                                         г. Астрахань

Заместитель руководителя Астраханского УФАС России (далее – Управление) –

начальник отдела финансовых рынков и рекламы Управления Камакина Татьяна Николаевна,

рассмотрев материалы дела № 030/04/19.8-310/2021 об административном правонарушении,

возбужденного в отношении юридического лица – Администрации муниципального

образования «Город Астрахань» (ИНН 3015009178, ОГРН 1033000821809, адрес: 414000,

Астраханская область, г.Астрахань, ул. Чернышевского, дом 6, наименование

регистрирующего органа: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по

Астраханской области) (далее –  Администрация МО «Город Астрахань»), состав которого

предусмотрен частью 5 статьи 19.8   (непредставление или несвоевременное представление в

федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),

предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе

непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов) Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

 10.03.2021 в отношении  Администрации МО «Город Астрахань» составлен протокол

№ 030/04/19.8-310/2021 об административном правонарушении, состав которого

предусмотрен частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ.

Указанный протокол составлен в присутствии  представителя  Администрации МО

«Город Астрахань» Будко И.С. (начальник юридического отдела управления по

коммунальному хозяйству и благоустройству администрации МО «Город Астрахань»

доверенность от 04.09.2020 №30-09-268, срок действия -31.08.2021), надлежащим образом

извещенного о дате, времени и месте составления протокола заказным письмом с

уведомлением (исх. №А05/1508/м от 25.02.2021г.) полученным Администрацией МО «Город

consultantplus://offline/ref=E95C7E6A70D7654A8A4980780EF33AE7216486D0852538DF341931BD26E19E505D578352F61AEDC7CEAE448CDA75665547F96CE3414C2E47s7GDK

2

Астрахань» 01.03.2021 г., согласно отметке о получении.

10.03.2021 на составление и подписание протокола № 030/04/19.8-310/2021 об

административном правонарушении представитель администрации МО «Город

Астрахань» – Будко Ирина Сергеевна (начальник юридического отдела управления по

коммунальному хозяйству и благоустройству администрации МО «Город Астрахань»),

доверенность от 04.09.2020 № 30-09-268, срок действия – 31.08.2021 явился, каких-либо

ходатайств, отводов не заявлял.

3

Определением о назначении времени и места рассмотрения дела об

административном правонарушении от 10.03.2021 по делу № 030/04/19.8-310/2021 назначено

на 25.03.2021 на 15 часов 00 минут.

Копии, указанных определения и протокола об административном правонарушении

направлены в адрес Администрации муниципального образования «Город Астрахань»

заказными письмами с уведомлениями (исх. От 10.03.2021г. № А05/1914/м).

25.03.2021 на рассмотрение дела об административном правонарушении №

030/04/19.8-310/2021 Администрация муниципального образования «Город Астрахань»

(представитель), надлежащим образом извещенное о дате, месте и времени рассмотрения

дела (исх. от 10.03.2021 № А/05/1914/м, почтовый идентификатор № 80087858835530), не

явились. Какие-либо ходатайства, отводы в Управление от Администрации муниципального

образования «Город Астрахань» не поступали.

Дело об административном правонарушении № 030/04/19.8-310/2021 рассмотрено

25.03.2021 в отсутствие Администрации муниципального образования «Город Астрахань»,

надлежащим образом извещенного о дате, месте и времени рассмотрения дела.

В ходе рассмотрения дела установлено следующее.

В Астраханское УФАС России поступило обращение депутата Государственной Думы

ФС РФ Шеина О.В. (вх. № 10842 от 17.11.2020) по факту нарушения антимонопольного

законодательства.

В рамках рассмотрения указанного обращения, Управлением ФАС России по

Астраханской области 25.01.2021 направлен запрос в Администрацию МО «Город

Астрахань» исх. № 369/м, согласно которому надлежало в срок не позднее пяти рабочих

дней с момента получения настоящего запроса представить в Управление следующую

информацию (сведения, документы):

1. Поступали ли на счет Администрации МО «Город Астрахань» (далее – АМО

«Город Астрахань») субвенции, из бюджета Астраханской области, на осуществление

отдельного государственного полномочия Астраханской области по организации

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев,

с приложением копий подтверждающих документов, в том числе финансовых документов. В

случае, если субвенции поступили, указать день, месяц, год их поступления.

Также, в случае не поступления субвенции, необходимо письменно сообщить об этом.

2. Во исполнение пункта 1.2. Соглашения № 1/2020 о предоставлении субвенций,

выделяемых местным бюджетам муниципальных образований Астраханской области из

бюджета Астраханской области на осуществление отдельного государственного полномочия

Астраханской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев от 21.01.2020 (далее – Соглашение № 1/2020 от

21.01.2020), заключенного между Службой ветеринарии Астраханской области (далее –

Служба) и АМО «Город Астрахань», Служба направляет органу местного самоуправления

субвенции, для осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего запроса.

При этом, согласно пункту 1.3. Соглашения № 1/2020 от 21.01.2020, получателем

субвенции, указанной в пункте 1 настоящего запроса, определено Управление по

коммунальному хозяйству и благоустройству администрации муниципального образования

«Город Астрахань».

В связи с чем, на основании каких нормативно-правовых либо (локальных) актов,

получателем субвенции, указанной в пункте 1 настоящего запроса, является Управление по

коммунальному хозяйству и благоустройству администрации муниципального образования

«Город Астрахань», с приложением копий соответствующих документов.

3. Копию Распоряжения  АМО «Город Астрахань» от 08.04.2020 № 118-р-л со всеми

приложениями к Распоряжению.

4. Копию нормативно-правового акта, предусматривающего Порядок расходования

субвенций бюджетами муниципальных образований Астраханской области из бюджета

4

Астраханской области» со всеми дополнениями и приложениями к нему.

5. Когда (день, месяц, год), в соответствии с пунктом 2.2.7 Соглашения № 1/2020 от

21.01.2020, АМО «Город Астрахань» направило Службе ветеринарии Астраханской области

отчет по освоению субвенции, указанной в пункте 1 настоящего запроса, с приложением

копий подтверждающих документов, в том числе финансовых.

6. Документы, подтверждающие исполнение пункта 2.2.7 Соглашения № 1/2020 от

21.01.2020, АМО «Город Астрахань» по освоению субвенции, указанной в пункте 1

настоящего запроса, с приложением копий подтверждающих документов, в том числе

финансовых.

8. Копии правоустанавливающих документов АМО «Город Астрахань», со всеми

изменениями, дополнениями, редакциями, действующими в период с 01.01.2020 года до

настоящего времени, в том числе с копиями документов на основании которых вносились

изменения, дополнения в них.

Указанный запрос направлен в адрес администрации МО «Город Астрахань»

электронным заказным письмом с уведомлением (исх. от 25.01.2021 № 05/369/м, почтовый

идентификатор № 80092056004626) и получено администрацией МО «Город Астрахань»

01.02.2021 согласно отчету, сформированному на официальном сайте Почты России.

Запрашиваемая информация в Управление поступила 11.02.2021 вх. № 1175, при

этом, ходатайств о продлении срока предоставления запрашиваемой информации из

администрации МО «Город Астрахань» в Управление не поступало.

Запрашиваемая Управлением информация из администрации МО «Город Астрахань»

согласно пунктам 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, запроса от 25.01.2021 исх. № 05/369/м была предоставлена

в Управление 11.02.2021 вх. № 1175, однако не в полном объеме. На момент составления

протокола об административном правонарушении информация, запрашиваемая у

администрации МО «Город Астрахань» запросом от 25.01.2021 исх. № 05/369/м по пункту 8

в Управление  не представлена.

Кроме этого, указанным запросом администрация МО «Город Астрахань» была

предупреждена о том, что непредставление в федеральный антимонопольный орган, его

территориальный орган сведений (информации), предусмотренных законодательством об

антимонопольном законодательстве, а равно представление таких сведений (информации) в

неполном объеме или в искаженном виде либо представление недостоверных сведений

(информации), влечет административную ответственность в соответствии с частью 5 статьи

19.8 КоАП РФ.

Однако, указанные положения запроса от 25.01.2021 по предоставлению документов,

информации администрацией МО «Город Астрахань» оставлены без внимания.

Согласно части 5 статьи 19.8 КоАП РФ  непредставление или несвоевременное

представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений

(информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской

Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных

органов, за исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 настоящей статьи, а

равно представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган

заведомо недостоверных сведений (информации), за исключением случаев,

предусмотренных частью 8 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа

на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на

должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от

пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии со статьей 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат

административной ответственности за совершение административных правонарушений в

случаях, предусмотренных статьями раздела II КоАП РФ или законами субъектов

Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, администрация МО «Город Астрахань», не предоставив в срок до

08.02.2021 в Управление информацию (сведения, документы), запрашиваемую у нее

consultantplus://offline/ref=E95C7E6A70D7654A8A4980780EF33AE7216486D0852538DF341931BD26E19E505D578352F61AEDC7CEAE448CDA75665547F96CE3414C2E47s7GDK
consultantplus://offline/ref=E95C7E6A70D7654A8A4980780EF33AE7216481D6802138DF341931BD26E19E505D57835AFF1FE49A9FE145D09E2975554DF96EE05Ds4GFK
consultantplus://offline/ref=E95C7E6A70D7654A8A4980780EF33AE7216481D6802138DF341931BD26E19E505D57835AFF1DE49A9FE145D09E2975554DF96EE05Ds4GFK
consultantplus://offline/ref=E95C7E6A70D7654A8A4980780EF33AE7216481D6802138DF341931BD26E19E505D578357F019EBC59AF454889320624B4EE472E25F4Cs2GFK
consultantplus://offline/ref=E95C7E6A70D7654A8A4980780EF33AE7216481D6802138DF341931BD26E19E505D578357F019E9C59AF454889320624B4EE472E25F4Cs2GFK

5

запросом от 25.01.2021 исх. № 05/369/м о нарушении антимонопольного законодательства

Российской Федерации, совершила административное правонарушение, состав которого

предусмотрен частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ.

Время совершения административного правонарушения – 09.02.2021, место

совершения административного правонарушения – 414000, Астраханская область,

г.Астрахань, ул. Чернышевского, д. 6.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность и предусмотренных

ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и предусмотренных

ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном

правонарушении и предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Вина Администрации МО «Город Астрахань» установлена и подтверждается

материалами дела.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения,

руководствуясь ч. 5 ст. 19.8, ст. 23.48, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать Администрацию муниципального образования «Город Астрахань»

(ИНН 3015009178, ОГРН 1033000821809, адрес: 414000, Астраханская область,

г.Астрахань, ул. Чернышевского, дом 6, наименование регистрирующего органа:

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской

области) виновной в совершении административного правонарушения,

предусмотренного ч. 5 ст. 19.8 КоАП РФ.

2. Назначить Администрации муниципального образования «Город

Астрахань» (ИНН 3015009178, ОГРН 1033000821809, адрес: 414000, Астраханская

область, г.Астрахань, ул. Чернышевского, дом 6, наименование регистрирующего

органа: Межрайоная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской

области)  административное наказание в виде административного штрафа в размере

50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть

уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее

шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного

штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,

предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в

срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в

двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее

одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток,

либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Административный штраф надлежит перечислить по следующим реквизитам:

р/с № 40101810400000010009 Отделение Астрахань;

БИК 041203001;

Получатель:  ИНН 3015011410,  КПП 301501001  Управление  Федерального

consultantplus://offline/ref=C560DD2FF85F5D0543DF9800B60B64BFE54D702CD215AD548435BBD84EAD96A2B0E3F9CF203AEF58s563J

6

казначейства МФ РФ по Астраханской области (Астраханское УФАС России);

Код бюджетной классификации 16111602010016000140;

ОКТМО 12701000.

Основание   платежа  –     Постановление   Астраханского    УФАС     России   №

030/04/19.8-310/2031 от 25.03.2021 года.

Согласно ч.1 ст.31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном

правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного

для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если

указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего

об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного

штрафа в Государственной информационной системе о государственных и

муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ,

судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение

десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его

неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке,

предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо

федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или

территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об

административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального

органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет

протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи

20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Согласно ч.3 ст.30.1 и ч.1 ст.30.3 КоАП РФ постановление по делу об

административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган,

вышестоящему должностному лицу  либо в арбитражный суд по месту рассмотрения

дела  в течение десяти дней  со дня вручения или получения копии постановления.

Т.Н. Камакина

(подпись должностного лица)                                                                                                                                                     (расшифровка подписи)

consultantplus://offline/ref=FB0ABC3C24459DEF83B99A8CECCFE207F78404D21A548C9B24B9DF6B527E54B2E9C59989D775AA6DpFAAK
consultantplus://offline/ref=FB0ABC3C24459DEF83B99A8CECCFE207F78404D21A548C9B24B9DF6B527E54B2E9C5998AD6p7A5K
consultantplus://offline/ref=FB0ABC3C24459DEF83B99A8CECCFE207F78404D21A548C9B24B9DF6B527E54B2E9C5998AD6p7A5K
consultantplus://offline/ref=FB0ABC3C24459DEF83B99A8CECCFE207F78404D21A548C9B24B9DF6B527E54B2E9C5998AD6p7A5K